
 

 

 

 

 

 

Об утверждении муниципальной програм-

мы цифровой трансформации Урмарского 

района Чувашской Республики 

 

 

 

В целях обеспечения реализации проектов цифровой трансформации, реализуемых 

в рамках мероприятия «Реализация приоритетных проектов (направлений) цифровой 

трансформации отраслей экономики, социальной сферы и государственного управления в 

Чувашской Республике в рамках индивидуальной программы социально-экономического 

развития Чувашской Республики» основного мероприятия «Реализация мероприятий ин-

дивидуальной программы социально-экономического развития Чувашской Республики на 

2020-2024 годы в рамках реализации Стратегии в области цифровой трансформации от-

раслей экономики, социальной сферы и государственного управления в Чувашской Рес-

публике» подпрограммы «Развитие информационных технологий» государственной про-

граммы Чувашской Республики «Цифровое общество Чувашии», утвержденной постанов-

лением Кабинета Министров Чувашской Республики от 10 октября 2018 г. № 402, адми-

нистрация  Урмарского района  Чувашской Республики п о с т а н о в л я е т: 

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу цифровой трансформации 

Урмарского района Чувашской Республики» (далее - Муниципальная программа). 

2. Утвердить ответственным исполнителем Муниципальной программы - отдел ор-

ганизационно-контрольной работы и информационного обеспечения управления делами 

администрации Урмарского  района.  

3. Финансовому отделу администрации Урмарского района  Чувашской Республи-

ки при формировании проекта бюджета Урмарского района Чувашской Республики на 

2023-2024 годы предусмотреть бюджетные ассигнования на реализацию Муниципальной 

программы исходя из реальных возможностей бюджета Урмарского  района Чувашской 

Республики. 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на отдел орга-

низационно-контрольной работы и информационного обеспечения управления делами  

администрации Урмарского  района. 

6. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опубликования. 

 

 

 

Глава администрации  

Урмарского  района                                                                                                 Д.Г. Иванов  

 

 

 
Федоров Владимир Владиславович 

8(835-44) 2-11-92 

 

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ УРМАРСКОГО РАЙОНА 

ЧУВАШСКОЙ  РЕСПУБЛИКИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

26.08.2022     №  939 
                                                 п. Урмары 

 
 

 

 
 

 

 

 

ЧÃВАШ    РЕСПУБЛИКИН 

ВÃРМАР РАЙОН  АДМИНИСТРАЦИЙÊ 

 

ЙЫШÃНУ 
 

26.08.2022    939   №            
Вâрмар  поселокê 



 

 

 

Приложение  

УТВЕРЖДЕНА 

постановлением администрации 

Урмарского района Чувашской Республики 

                                                                                               от 26.08.2022 № 939 

 

 

 

Муниципальная программа цифровой трансформации Урмарского 

района Чувашской Республики 

 

 

 

 

 

 

Ответственный исполнитель: Отдел организационно-контрольной работы и 

информационного обеспечения управления де-

лами 

 

 

Дата составления проекта 

муниципальной программы: 

 

 

 17 августа 2022 года 

 

Непосредственные исполнители муни-

ципальной программы: 

 

Начальник отдела организационно-контрольной 

работы и информационного обеспечения управ-

ления делами  администрации Урмарского  райо-

на      

В.В. Федоров  

тел. (8-835-44) 2-11-92. 

        email: urmary_info@cap.ru 

 

 
 

 



                  

 

 

Муниципальная программа цифровой трансформации Урмарского района Чувашской Республики  

(далее – муниципальная программа) 

 
[указывается гриф утверждения  

или ссылка на утверждающий документ] 

Дата утверждения ___.___._______ г. 

Паспорт муниципальной программы 

 
Наименование муниципальной программы Муниципальная программа цифровой трансформации Урмарского 

района Чувашской Республики 

Сроки реализации муниципальной программы 2023-2024 годы 

Наименование ответственного исполнителя муниципальной про-

граммы 

Администрация Урмарского района Чувашской Республики 

Соисполнители муниципальной программы  

Руководитель цифровой трансформации ОМСУ, ответственного 

за муниципальную программу 

Иванов Дмитрий Геннадьевич - глава администрации Урмарского рай-

она Чувашской Республики  

Цель муниципальной программы Оказание качественных муниципальных услуг населению и бизнесу, 

создание равных возможностей для всех жителей муниципального 

района, а также обеспечение среды для реализации потенциала каждо-

го человека 

Приоритеты цифровой трансформации муниципального округа (далее также - ПЦТМО)  

Код 

ПЦ

ТМ

О 

Наименование ПЦТМО 
Кол-во показателей 

ПЦТМО (шт.)
 1 

Суммарные затраты на достижение 

ПЦТМО за 2 года (тыс. руб.) 
2 

Приоритеты цифровой трансформации муниципальных районов, муниципальных и городских округов в рамках достижения 

национальной цели развития Российской Федерации на период до 2030 года «Цифровая трансформация» 
(в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21 июля 2020 г № 474 «О национальных целях развития Российской Федерации на период до 

2030 года) 

                                                           
1
 Заполняется на основе данных из разделов 1 и 2 

2
 Заполняется на основе данных из разделов 1 и 2 



                  

 

 

1 
Увеличение доли массовых социально значимых услуг, до-

ступных в электронном виде до 95 процентов к 2030 году 

5 0 

2 

Достижение «цифровой зрелости» ключевых отраслей эко-

номики и социальной сферы, в том числе здравоохранения 

и образования, а также государственного управления до 

100 процентов к 2030 году 

8 0 

3 

Рост доли домохозяйств, которым обеспечена возможность 

широкополосного доступа к информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет», до 97 процентов 

к 2030 году 

1 0 

4 

Повышение уровня жизни населения за счет увеличения 

количества и роста качества и прозрачности предоставле-

ния государственных услуг населению посредством циф-

ровых сервисов, улучшения «обратной связи» и роста во-

влеченности граждан и бизнеса в принятие решений; со-

здания комфортной городской среды; создания высокотех-

нологичных рабочих мест; снижения загрязнения окружа-

ющей среды; повышения уровня здравоохранения и обра-

зования; повышения культурного уровня и пр. 

14 0 

5 

Создание и внедрение цифровой экосистемы государствен-

ного управления по всем отраслям экономики и социаль-

ной сферы 

7 2904,2 

6 
Обеспечение потребности экономики Чувашской Респуб-

лики квалифицированными кадрами 

2 0 

7 

Преимущественное внедрение и использование отече-

ственных программных, программно-аппаратных комплек-

сов 

1 0 

Задачи муниципальной программы:  1. Использование «сквозных» цифровых технологий при разработке и 

внедрении цифровых технологий по приоритетным отраслям эконо-

мики и социальной сферы в Чувашской Республике. 

2. Обеспечение качественного скачка в развитии приоритетных отрас-

лей, в том числе креативных индустрий, обеспечение более высоких 

темпов роста валового регионального продукта за счет внедрения 



                  

 

 

цифровых технологий. 

Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы:
3 Результат 1.1. Увеличение доли массовых социально значимых услуг, 

доступных в электронном виде, до 95 процентов к 2024 году. 

Результат 2.1. Достижение «цифровой зрелости» ключевых отраслей 

экономики и социальной сферы, в том числе здравоохранения и обра-

зования, а также государственного управления, до 32 процентов к 2024 

году. 

Результат 3.1. Рост доли домохозяйств, которым обеспечена возмож-

ность широкополосного доступа к сети «Интернет», до 84 процентов к 

2024 году.  

Результат 4.1. Достижение уровня удовлетворенности качеством 

предоставления массовых социально значимых государственных и 

муниципальных услуг в электронном виде с использованием Единого 

портала государственных и муниципальных услуг (функций) (далее – 

ЕПГУ) до 4,4 балла к 2024 году. 

Результат 4.2. Увеличение доли населения, вовлеченного в онлайн-

голосование по вопросам развития городской среды, до 50 процентов к 

2024 году. 

Результат 5.1. Внедрение востребованных цифровых механизмов 

взаимодействия между государством, населением и бизнесом. 
Результат 6.1. Количество государственных (муниципальных) служа-

щих и работников учреждений, прошедших обучение компетенциям в 

сфере цифровой трансформации государственного и муниципального 

управления, не менее 70 человек к 2024 году. 

Результат 7.1. Увеличение доли расходов на закупки и (или) аренду 

отечественного программного обеспечения и платформ от общих рас-

ходов на закупку или аренду программного обеспечения до 80 процен-

тов к 2024 году. 

Источники финансирования муниципальной программы Муниципальная программа Урмарского района Чувашской Республи-

ки «Повышение безопасности жизнедеятельности населения и терри-

                                                           
3
 Первая цифра кода результата должна отражать принадлежность соответствующему приоритету цифровой трансформации муниципального района, муниципальных и 

городских округов. 



                  

 

 

торий Урмарского  района Чувашской Республики», утвержденная по-

становлением администрации Урмарского района Чувашской Респуб-

лики от 16.07.2019 № 528 

Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы: Общий объем финансирования по годам реализации составляет: 

2023 год – 1452,1 тыс. рублей 

2024 год – 1452,1 тыс. рублей 

 

Объем финансирования за счет средств республиканского бюджета 

Чувашской Республики по годам реализации составляет:  

2023 год – 0 тыс. рублей 

2024 год – 0 тыс. рублей 

 

Объем финансирования за счет средств бюджета Урмарского района 

Чувашской Республики по годам реализации составляет:  

2023 год – 1452,1 тыс. рублей 

2024 год – 1452,1 тыс. рублей 

 

Объем финансирования за счет средств внебюджетных источников по 

годам реализации составляет:  

2023 год – 0 тыс. рублей 

2024 год – 0 тыс. рублей 

 
 

 

 

 

 

 


